
ПРОТОКОЛ № 3 

Заседание секции «Макроэкономика» от 08.12.2023 г. 

Присутствовали: проф. М.Л. Альпидовская, проф. Н.Н. Соловых,                

проф. В.Н. Щербаков, проф. Я.С. Ядгаров, доц. А.П. Буевич,                                         

доц. О.В. Орусова,  доц. Г.А. Терская, доц. Д.П. Соколов,                                                     

ст. преп. С.Т. Махаматова. 

 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

 

1. Утверждение учебно-методических материалов. 

2. Назначение рецензентов научных изданий.. 

3. Разное. 

 

По первому вопросу: 

СЛУШАЛИ: руководителя секции макроэкономики доц. Д.П. Соколова, 

Необходимо утвердить учебно-методическое пособие – методическую 

разработку семинарских занятий к.э.н., доцента Е.М. Найдёновой 

«Теоретические основы денежно-кредитной и налогово-бюджетной политики 

государства» по дисциплине «Экономическая теория». 

ВЫСТУПИЛИ: проф. М.Л. Альпидовская, проф. В.Н. Щербаков,                            

доц. А.П. Буевич. 

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить и рекомендовать к рассмотрению на Совете 

Департамента экономической теории учебно-методическое пособие – 

методическую разработку семинарских занятий к.э.н., доцента Е.М. 

Найдёновой «Теоретические основы денежно-кредитной и налогово-

бюджетной политики государства» по дисциплине «Экономическая теория». 
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По второму вопросу: 

СЛУШАЛИ: руководителя секции макроэкономики доц. Д.П. Соколова, 

представившего монографию В.Н. Щербакова «Мотивационный аспект 

теории экономического роста и развития» для назначения рецензентов. 

ВЫСТУПИЛИ: проф. М.Л. Альпидовская, проф. В.Н. Щербаков,                              

проф. Я.С. Ядгаров, доц. А.П. Буевич,  доц. О.В. Орусова,  

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить рецензентов монографии В.Н. Щербакова 

«Мотивационный аспект теории экономического роста и развития»: 

Лебедев Николай Андреевич (Институт экономики РАН ) – д.э.н., проф.; 

Шаховская Лариса Семеновна (ВолГТУ) – д.э.н., проф.; 

Шманёв Сергей Владимирович – д.э.н., проф.     

 

По третьему вопросу: 

СЛУШАЛИ: руководителя секции макроэкономики доц. Д.П. Соколова, 

который докладывал о подготовке экзаменационных билетов (сдача в 

Департамент до 10 декабря), а также о подготовке курсовых работ. 

Руководитель секции также отметил необходимость обсудить вопрос 

«Рейтинг «Преподаватель глазами студентов». 

ВЫСТУПИЛИ: проф. М.Л. Альпидовская, проф. Н.Н. Соловых,                                

проф. В.Н. Щербаков,  доц. А.П. Буевич. 

ПОСТАНОВИЛИ: 

На Совете Департамента представить предложение о возможном пересмотре 

положения данного рейтинга, в частности, результат рейтинга не должен 

учитываться при принятии управленческих решений в отношении 

преподавателей и является исключительно справочной информацией. 

 

Руководитель секции макроэкономики,  

к.э.н.                                                                             Д.П. Соколов                                                                               

                    

Секретарь секции «Макроэкономика»,     

к.э.н.                                   С.Т. Махаматова                                                                                                                    

                             


